sehingga dapat dijadikan panduan dalam menemukan hukum, sebaliknya juga akan dipaparkan

sunnah-sunnah Nabi yang tidak mengandung syariat, sehingga tidak berkewajiban untuk di

amalkan.

Sunnah yang Tidak Mengandung Syariat

Dikursus ini pertama sekali diperkenalkan oleh al-Qarafi (w. 1285 M./684 H.), di mana

ia telah menguraikan Sunnah dan perbedaan konteksnya, yaitu Sunnah di mana Nabi bertindak

sebagai seorang kepala negara, Sunnah di mana posisi Muhammad sebagai hakim dan Sunnah

di mana posisinya sebagai mufti atau penyampai syariat dari Allah swt. Ia juga menjelaskan

pemahaman yang baik terhadap perilaku Nabi, sehingga umat Muslim dapat membedakan

mana tindakan yang harus diikuti dan mana yang tidak. Hal ini juga membantu untuk

memperkuat keberlakuan hukum syariat dalam kehidupan sehari-hari dan menyelesaikan

perbedaan pandangan di dalam masyarakat.

Manajemen Perang

Imam al-Qarafi (w. 1285 M./684 H.) menjelaskan bahwa tindakan Nabi selaku kepala

negara, seorang pun tidak boleh melakukannya dengan alasan mengikuti Sunnah Rasul, kecuali

ada izin dari kepala negara. Karena perilaku Nabi di sini adalah selaku kepala negara, bukan

penyampai syariat. Perbuatan Nabi sebagai suatu putusan peradilan, tidak boleh seorang pun

perbuatan Rasul (Sunnah fi‘liyyah), al-Dahlawi tidak memasukkan hadis qawli dalam kategori

ini, akan tetapi jika diteliti lebih lanjut, terdapat juga ulama yang memasukkan hadis-hadis Nabi

yang qawli ke dalam bagian adat kebiasaan dan menilainya sebagai Sunnah non-tasyri‘iyyah.

Rasyid Rida (w. 1935 M./1354 H.) berpandangan bahwa perilaku Nabi sebagai adat dan

kebiasaan beliau selaku orang Arab, bukan merupakan Sunnah tasyrī‘ yang harus diikuti, ia

memaparkan contoh ucapan Nabi yang berbunyi:

كلوا الزيت و أدهنوا به فإنه مبارك. 22
“Makanlah kalian buah zaitun, dan gunakanlah sebagai minyak, karena buah zaitun itu

pengalaman pribadi, baik yang berkaitan dengan persoalan kesehatan/kedokteran, pertanian,

politik dan lain-lain, tidak mengikat umat untuk mengikutinya, sebagian besar ulama

memasukkan hadis-hadis yang bermuatan hal semacam ini sebagai Sunnah non-tasyri‘iyyah.

Al-Dahlawi (w. 1762 M./1176 H.) misalnya menegaskan bahwa Sunnah Nabi yang berkaitan

20 Muhammad Sulayman Al-Asyqar, Af‘al Al-Rasul Wa Dalalatuha ‘Ala Al-Ahkam Al-Syar’Iyyah, Juz 1

(Amman: Dar al-Nafa’is, 2004), 237.
21 Ahmad Syah Waliyullah ibn ‘Abd al-Rahim Al-Dahlawi, Hujjat Allah Al-Balighah, Juz 1, 1st ed.

pendapat Rasul, tidak ada konsekuensi apapun yang dialami Barirah, Nabi sendiri mengaku

perintahnya itu hanya sebagai penengah. Dalam teks aslinya, Rasul bersabda (لكنني أشفع), artinya

”aku hanya menengahi.”

Kebiasaan Sehari-Hari

Al-Tahir ibn ‘Asyur (w. 1973 M./ 1393 H.) ketika menjelaskan konteks Sunnah Rasul

yang sama sekali tidak ada kaitannya dengan bimbingan, ia mengatakan bahwa ulama usul telah

menetapkan perbuatan Rasul yang bersifat jibilliyyah, bukan merupakan Sunnah yang menuntut

umat untuk melakukan hal semacam itu. Melainkan setiap orang harus menempuh sendiri cara

yang sesuai dengan keadaannya. Seperti tata cara makan, berpakaian, berbaring, berjalan dan

naik kendaraan.34 Tidak ada perbedaan dalam hal ini bahwa perbuatan tersebut hanya

menunjukkan kebolehan (mubah), baik untuk Rasul maupun umatnya, kita tidak wajib meniru

dan mengikuti perbuatan-perbuatan seperti itu dan ini adalah pendapat mayoritas ulama.35

Di sini perlu diperhatikan pemikiran Khallaf (w. 1955 M./1374 H.), pendapatnya

memiliki nuansa tambahan dibandingkan dengan beberapa ulama yang telah disebutkan. Ia

menjelaskan bahwa sesuatu yang bersumber dari beliau sebagai tabiat kemanusiaan, seperti cara

berdiri, duduk, berjalan tidur, makan dan minum, bagian ini bukanlah sebagai syariat, karena